
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL NEAMȚ

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI URECHENI

HOTĂRÂREA
nr.59 din 26.07.2023

acordare mandat special pentru reprezentatul legal al comunei Urecheni în Adunarea Generală a
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț

Consiliul Local al comunei Urecheni intrunit in sedinta ordinara la data de 26.07.2023;
Având în vedere  Adresa Companiei Județene Apa Serv S.A. nr. 11129/153/20.06.2023 prin care ne înaintează

documente în vederea aprobării prețului inițial pentru apă furnizată și tariful inițial de canalizare/epurare în
întreaga arie de operare,  aprobării strategiei tarifare aferentă planului de afaceri, a strategia privind redevența și
formula de ajustare tarifară;

Având în vedere Nota de Control a ANRSC nr. 370/07.10.2022 prin care ni s-a solicitat aprobarea Strategiei
de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru aria de operare –Județul Neamț;

Luând în considerare Avizul conform al ANRSC nr. 973715 din 19.06.2023 pentru prețul inițial pentru apă
furnizată și tariful inițial de canalizare/epurare în întreaga arie de operare, strategia de tarifare aferentă planului de
afaceri pentru investițiile în infrastructura de apă și apă uzată, dezvoltate de Operatorul Regional Compania
Județeană Apa Serv S.A., Neamț;

Având în vedere adresa nr 49/27.06.2023 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMȚ” prin
care solicită aprobarea prețului inițial pentru apă furnizată și tariful inițial de canalizare/epurare în întreaga arie de
operare, aprobarea strategiei tarifare aferentă planului de afaceri, strategia privind redevența și formula de
ajustare tarifară, în conformitate cu prevederile Ordinului ANRSC nr. 230/2022; aprobarea Strategiei de dezvoltare
a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru aria de operare –Județul Neamț, respectiv acordarea
unui mandat special reprezentantului Comunei Urecheni în vederea votării acestora în cadrul Adunării Generale a
Asociației;

Având în vedere Ordinul ANRSC nr. 230/2022 privind Metodologia de ajustare tarifară a preţurilor/tarifelor
pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza strategiei de tarifare aferente planului de
afaceri.

Având în vedere prevederile art. 1 alin. 4), art.8 alin. 1) și alin. 3 lit. a), lit.d^2) și k), art. 9 alin. 2 lit. d), art.10

alin.5 și 51) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modi cările și completările
ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 3 alin. aa), art. 11 alin. 5), art. 12 alin. 1) lit. a), și i)  art. 24 alin.1) lit. a) și lit.
d) si art. 36 alin. 1) și alin. 6), art. 36 ^2) și art. 36^ 4), art. 36^5) , art. 36 ^6) și art. 36^ 7) din Legea nr. 241/2006
privind serviciul de alimentare cu apa si de canalizare, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 18 pct. 5), pct. 6), pct. 10) și 11) și art. 59 din Contractul de delegare a
gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare nr. 28/10.08.2009;

Având în vedere prevederile art. 139  și ale art. 196 alin. 1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Având în vedere art. 5 alin.2) lit. a), lit. b 1 și i) din Statutul Asociației, 
Având în vedere prevederile art. 5 alin. 1) lit.d) și g) pct. 1) din Statutul Asociației cu privire la „asigurarea

unei politici tarifare echilibrate care să asigure, pe de o parte, sursele necesare pentru operare, dezvoltare,
modernizare şi /sau baza-suport a contractării de credite rambursabile ori parţial rambursabile, iar, pe de altă
parte, să nu se depăşească limitele de suportabilitate ale populaţiei;”

Având în vedere art. 16 alin. 3)  lit. a), lit. c), lit. d) și i) din Statutul Asociaţiei cu privire la ” aprobarea strategiei
de tarifare aferente planului de afaceri, inclusiv a formulei de ajustare tarifară, în condițiile Legii nr. 241/2006,
republicată, cu modi cările și completările ulterioare” și ” aprobarea strategiei privind redeventa dupa avizarea
 planului de afaceri de A.N.R.S.C.”;

HOTĂRĂȘTE:
 
Art. 1. Se mandatează reprezentantul Comunei Urecheni în persoana domnului primar Tanaselea Ion să voteze în

https://legislatie.just.ro/Public/DetaliiDocumentAfis/249545


PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Constantin LUCA

CONTRASEMNATĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI URECHENI,

Ovidiu AXINTE

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț, în numele și pe seama Consiliului
Local al Comunei Urecheni „PENTRU” :

-  introducerea în contract a Strategiei de tarifare aferentă Planului de afaceri, a strategiei privind redevența
și a formulei de ajustare tarifară, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre;
- actualizarea Anexei cu valoare bunurilor de retur conform proceselor verbale de predare primire  încheiate
cu Operatorul, la data de ______.
- modi carea și completarea unor articole, în temeiul Notei de Control a ANRSC nr. 370/07.10.2022 și a
noului Statut al Asociației – actualizat.
 
Art. 2 În situatia în care reprezentantul Comunei Urecheni desemnat la art.1 respectiv dl. Tanaselea Ion, se

a ă în imposibilitatea exercitării mandatului încredințat, interesele Comunei vor  reprezentate de dl Spatariu
Gheorghe în calitate de viceprimar cetățean român, născut  la data de 23.04.1961 în Urecheni, domiciliat  în
Urecheni, strada Principala, nr 18, posesor al B.I./C.I.seria NT nr 825458 eliberat(ă) de SPCLEP Tirgu Neamt la data
de 21.04.2015,C.N.P 1610423274798 .

Art.3. Se aprobă semnarea, prin reprezentantul legal al A.D.I.”AQUA NEAMT”, Președintele Asociației – dl.
Păduraru Adrian-Răducu, a Actului Aditional la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apa și
de canalizare nr. 28/2009.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică tuturor părților interesate.
 

1. Aprobării prețului inițial pentru apă furnizată și tariful inițial de canalizare/epurare în întreaga arie de
operare, conform aviz ANRSC nr. 973715/19.06.2023, conform anexei 1 la prezenta hotărâre;

2. Aprobarea Strategiei de tarifare aferentă Planului de afaceri, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.

3. Aprobării strategiei privind redevența, conform anexei 1 la prezenta hotărâre.

4. Aprobării formulei de ajustare tarifară conform Avizului ANRSC nr. 973715 din 19.06.2023 – Anexa 1 la
prezenta hotărâre.

5. Aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciului de alimentare cu apă și de canalizare, pentru aria de
operare –Județul Neamț, conform Anexei 2 la prezenta hotărâre.

6. Aprobării modi cării prin act adițional a Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciului de alimentare cu
apă și de canalizare nr. 28/2009 încheiat între Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA NEAMT” și
Compania Județeană Apa Serv S.A., cu privire la:



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 59 / 26.07.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 59 / 26.07.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 26.07.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

08.08.2023

4 Comunicarea către prefectul județului 26.07.2023

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	acordare mandat special pentru reprezentatul legal al comunei Urecheni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Aqua Neamț
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



